non enim è medio illius tolli posset aliquid nisi cùm tolleretur, ad extremum transeundo pars accepta penetraret alias: non ex locis vicinis superficiei, quia superficie careret. I 30. *Infinittum corpus circulariter circa centrum moveri non posset*, nam centro careret, dato enim centro, producantur ex eo rectæ quæque verum tanquam ad circumferentiam, ubi in illa desinent partem corporis abscedent, & quidem infinitam: itaque illam utrinque concludent. Ex quo patet quòd sit procul à quantitate noster DEUS. I 31. *Si pbala rotunda, equabilis liquore qui postea densaretur plena esset humore densato non diffiliret in partes infinitas*. Quia introrsum rumpi deberet, at versus eam partem obfistentibus sibi mutuo partibus non posset rumpi. Itaq; potiùs nõ progredere rarefactio. Similiter ignis in cẽtro unversi positus non per omnes se lineas sursum evibraret, sed solùm per quatuor erumperet, ut dicitur 2. Coeli ut. 95. Quod Deo si materialis esset, applicandum est. I 32. *Quia infinitum in potentia est permixtum ex actu & potentia*, talis itaque Deus non potest esse qui est actus purissimus. Infinitum enim in potentia tendit in infinitum, ut hoc modo reducatur in actum semper ulterius tendendo. I 33 *Inter finitum & infinitum est proportio Physica*. Physica proportio consistit in habitudine seu ordine, cum scilicet una res habeat convenientiam cum altera in ordine ad aliquem effectum, atque adeò secundùm illam convenientiam dicit habitudinem ad rem aliam, quo pacto se habent materia & forma, potentia & objectum in ordine ad actum, & ta-

lis est inter intellectum & Deum ad efficiendam illius visionem. Proinde intellectus capax est videnti Deum. 134. *Infiniti cognitione non exhauritur intellectus.* Quia actus exhaurit objectum, non è contra, actus enim intra se quodammodo recipit objectum. Deus autem seipsum exhaurit, cum sit ipse sui objectum. 135. *Infinitem actu creatum cognoscitur à Deo instar Chimære,* quia est objectum implicatorium. Implicat enim illud existerè, ut non semel ostensum & docet S. Th. quodlib. 12. a. 2. Scotus in 2. d. 1. q. 13. & S. Th. dat rationem. Quia est quid indeterminatum non habens partem ultimam. 136. *Infinitem Syncategorematicum à nobis cognosci potest,* v. g. cogitationes Angelorum per æternitatem futuræ, sed non individuo, in hoc enim simultatem non habent, verùm in ratione generis aut speciei, in qua ratione sunt simul. A DEO verò cognoscuntur ob ejus infinitatem in intelligendo, ita clarè ut cognoscantur in individuo, sed finitè in infinitum, ita ut nullum sit assignabile quod clarè non cognoscatur, nullum tamen sit ultimum quod cognoscatur. Quia tendunt in infinitum absque termino. 137. *Cognitio que infinitum actu clarè cognosceret, in nulla specie esset,* quia cognitio speciem sumit ab objecto, atqui rationem specificam non potest lumere ex objecto creato, infinito & partibus constante, v. g. ex tota collectione possibilem, quia in illa collectione sicut non est aliquis gradus perfectionis essentialis, eò quòd nulla res sit ita perfectà, quin sit possibilis alia perfectior essentialiter,

ter, ita nullus est determinatus gradus intelligibilis à quo posset sumi aliqua perfectio determinata cognitionis. Increata autem cognitio nec speciem nec individuationem sumit per habitudinem ad objectum, sed ex se & independenter ab his objectis habet determinatam perfectionem essentialem & individuaalem. DEUS tamen licet sit infinitus & indeterminatus in essentia potest specificare actum nostrum, quia est aliter indeterminatus quam collectio omnium possibilem. Est enim indeterminatus in indeterminatione oppositâ finitati. Collectio autem illa est indeterminata in indeterminatione oppositâ certitudini, quia est quædam confusio. DEUS ergo est infinitus certus tamen, quia est numero unus, at illa collectio est infinita cum confusione & incertitudine. His ita propositis subiungo illud Aug. lib. 1. de Trinit. *Quisquis ergo hæc audit, vel legit: ubi pariter certus est, pergat mecum: ubi pariter hæsitat, querat mecum: ubi errorem suum cognoscit, redeat ad me: ubi meum, revocet me. Ita ingrediamur simul caritatis viam, tendentes ad eum, de quo scriptum est. Querite faciem eius semper.*

XXV. De Ente rationis.

SI quæras An quivis Rusticus lupum ferreum possit facere? Resp. Imò pluries faciunt quo qui rudiores, quia formant *Entia rationis*. Quæ tam sunt entia quam lupus ferreus est lupus? Ens rationis enim vocamus illud ex Comment. Et communi definitione, *quod solum objectivum esse in intellectu habet, quale esse habet Alter DEUS, & omnia impossi-*

lia apprehensa in modum possibilem: *ut ergo non est verum ens*, ita neque cognoscibilitatem, neque species habet quæ moveant intellectum, sed alienis occasionaliter indurum terminat actus nostros dum ab ijs efficitur ut objectum practicum & naturâ ipsis actibus posterius. *Ens istud involvit cognitionem* in obliquo (sicut Creatura DE um) ut causam effectricem, quæ est ipsum cognosci Entis extrinsecum; nam intrinsecum nullum habet, quia hoc est ipsa cognoscibilitas, quæ nulla est in hoc ente vera. Tale ens agnoscit S. Thomas opusc. 42. cap. I. & vocat *Fictum*, & 5. *Metaph. lect. 9. Ens in Anima*, & opponit enti reali, seu extra animam. Vocat etiam ibidem, *Eus tantum in mente*, atque ita describit. *Aliquid quod in se non est ens, intellectus considerat ut quoddam ens*. Datur itaque præter actum etiam objectum fictum, quia omnis actus objectum habet, cum sit essentialiter alicujus repræsentativus & quidem actus tale objectum habet quale repræsentat: & ut voluntas ad falsum bonum, ita intellectus ad falsum ens extendere se potest. Ita cum sit actus quo dico. *Deus alter implicat* debet objectum existere saltem ficto modo cui identificetur implicancia in prædicato importata. Simile est objectum cum dico *Hircocervus*; nam tales partes hirci apprehendo, quæ sint simul cervi, & hoc objectum fundat contradictionem. nam cap. de oppositione dixit Aristot. *Propositiones contradictoriae non differunt ex objecto*, quod objectum in his Propositionibus. *Homo est leo, Homo non est leo*, est identitas, illa enim negatur. Non enim ne-

gatur

ergo non
neque
ed alie-
us no-
eticum
l invol-
DE um)
gnosci
um ha-
æ nulla
Thomas
Metaph.
feu ex-
ntum in
e non est
tur ita-
; quia
ntialiter
ale ob-
antas ad
ens ex-
co. Deus
em ficto
edicato
rcocery;
nt simul
tionem.
ositiones
objectum
o non est
nim ne-
gatur

gatur homo, aut leo, sed negatur homo esse leo. Neque negatur actus hominem, aut leonem repræsentans, sed identitas quæ est denominata ac repræsentata per illud iudicium atque verè intercederet inter hominem & leonem. Nam potest noster actus etiam impossibilia per alienas species exprimere, sicuti hic exprimit per species identitatis alijus veræ, in quo tamen necessariò intervenit aliqua confusio, nam simul & leonem & hominem ut dico distincta repræsentat, non enim facit identicam propositionem, & rursus ut non distincta apprehendit. At verò nullus actus intellectus, clarè cognitas contradictorias potest componere, in quo sensu dixit S. Thomas 1. p. q. 25. a. 3. in c. Id quod contradictionem implicat, verbum esse non potest, quia nullus intellectus illud potest concipere, & 1. contra Gentes cap. 84. Quæ sunt impossibilia non cadunt in intellectum. Potest tamen si confusè cognoscat, in causa, quasi tantum in radice. Ut cum dicit *Hircocervus non datur* ubi in subjecto dicebat dari simul & non dari in prædicato tantum non dari. Ita ergo semper in fabrica Entis Rationis intervenit confusio aut error, & improprie species, ac proinde à solo fallibili & defectuoso intellectu formari potest, qualis est noster aut etiam Angelicus, non autem Divinus. Jam verò sicut reale ens dicit veram non repugnantiam ad existendum, sic istud fictam, & debet apprehendi in modum Entis cum fictione saltem implicita. Denominatio Entis illi competit eo modo, quo aliqui negationes appellant negativa Entia. Et sicut ex animali & rationali conjungit

una essentia, ita ut partes solum penes connotata distinguamus: ita in Hircoceruo identitas oritur, virtute nostri actus, ita ut ex parte objecti censeatur, partium nulla esse distinctio: Proinde cum in materia impossibili formatur propositio: *Homo est lapis*, ei contradictoria. *Homo non est lapis*, est de eodem subjecto & sensum istum reddit. *Homo habet identitatem cum lapide*. *Homo non habet &c.* Hæc identitas est prædicatum formale importatum per copulam *est*, ita cum blasphemus evomit. *Deus est injustus*, attribuit verò Deo identitatem implicatoriam, quâ illum identificat cum injustitia per actum iudicij non solius apprehensionis, uti illi faciunt, qui hunc actum audiunt cum execratione. *Voluntas*, *Sensus*, nequeunt dare esse objectivum, atque ideo ens rationis facere non possunt. *Uti & Imaginatio*, quia ad sola possibilia pertingunt, & essentias non attingunt. *Intellectus* per omnes suas operationes facere potest, ens istud, & quidem hac methodo. Recipit species ab objectis realibus, hircoceruo & cervo: recipit etiam à duabus realibus contradictoriis. *Hircus est cervus*, *Hircus non est cervus*, licet priorem non in modum Entis apprehendat. Recipit etiam ab aliqua identitate reali, v. g. ab illa quæ est inter animal & rationale. Tandem utramque confundit in unum complexum, & hoc per modum entis apprehendit. Quod cum videt Deus ab actu nostro fieri, non cognoscit ut ens, sed cognoscit nostrum actum applicantem duobus realibus extremis, hircoceruo scilicet & cervo identitatem, realem propter quam etiam illa efficit impossibilia cum

cum illa identitas eis nullatenus conveniat. Nam dum facit noster intellectus Ens rationis etiam actu vero, ut cum dicit, non dari Hirco cervum, in subiecto implicite falsitatem committit apprehendendo hirco cervum ac si daretur. Deus itaque videt hanc meam falsitatem similem illi qua dico. Hic esse Petrum ubi de facto non est, cum hac differentia, quod sit possibile hic Petrum esse: Impossibile vero Hircum esse cervum. Et sicut in illius actus mei cognitione non tenetur sibi representare Petrum hic esse cum sciat omnino id fallum esse. Ita neque in isto debet habere aliquid ex parte objecti, cum nihil affirmet impossibile uti ego affirmo, & hoc modo cognoscit ens rationis. Nam ut S. Th. ubi agit de Scientia Dei, art. 9. in c. *Quaecunque possunt per creaturam fieri aut cogitari, omnia cognoscit DEUS.* Si vero nullo alio intellectu cogitante hos actus haberet. *Deus alter implicat. Equus non est homo.* Habet quo ad rem, non quo ad modum, nostro similem & solum dicit loco prioris. *Ego sum unicuique. Equus est hinnibilis,* loco vero istius. *Equus est homo. Equus est, cui falso attribuitur humanitas.* Cum universale confundo, extrinseca est unitas ab actu confuso, ob quam denominant universale unum. In Ente rationis est objectiva & intrinseca, apprehenditur neque ille actus non representat unitatem, sed facit formaliter, hic representat identitatem. Actus iste. *Homo si esset equus hinniret.* Vi consequentiae est verus. Vi consequentis est falsus, quia in illo statu implicatorio & hinniret & non hinniret. Impossibile autem ut unum contradictorium, non dico, iudice-

judicetur sed apprehendatur ab intellectu res ut sunt, ut bonum conveniens alteri contradictorio ipsi extremè opposito. Unum enim contradictorium formaliter est non esse alterius, & ipsissima eius destructio.

Trismegistus cap. 6. Aleprij.

Terra dimensiones, quantitates, qualitates, maris profunda ignis vim, & horum omnium effectus naturam cognoscens, miretur, adoret, atque collaudet Artem Mentemque Divinam.

PARADOXA.

1. An quis unus possit esse absque alijs? Solvitur ex 2.
2. An detur aurum falsum? 3
3. An reperiatur homo malus? 4
4. An idem sit Petrus possibilis & existens? 6
5. An Petrus possit habere humanam naturam, nec esse Petrus? 7
6. An quemvis lapidem jactare possit Angelus? 8
7. An possit naturaliter Angelus cognoscere Petrum? 9
8. An Intelligentia si erret semel debeat semper? 11
9. An decipi possit ab homine Dæmon? 13
10. An dæmon possit calefacere frigentem lupum? 14
11. An profit suffitus contra dæmones. 15
12. An possit dæmon suscitare muscam mortuam? 16
13. An loquendo Physicè, sanari per dæmonem sit utile? 17
14. An operâ dæmonis possit arbor loqui? 19
15. An possit Angelus scire quid cogitem? 20
16. An possibile sit dari Atheos? 21
17. An DEus fuerit heri & an sit cras futurus? 23
18. An quia DEus infinitus eo ipso bonus? 24
19. An facili sit homini facere Anserem aureum? 27
20. An sciat aliquid qui nihil scit? ibid.
21. An mendacium necessariò sit verum? 3
22. An possit quis facere spheram cum quatuor angulis? 27